
 

- 1 - 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 
IL DIRETTORE 

 

OGGETTO: Decreto di aggiudicazione della fornitura di gruppi elettrogeni di varia taglia, suddivisa 

in 7 lotti: LOTTO 1 - CIG: Z26396AE89; LOTTO 2 - CIG: ZDA396AF02; LOTTO 3 

- CIG: Z9A396AF68; LOTTO 4 - CIG: ZE1396B0E5; LOTTO 5 - CIG: ZF2396B093; 

LOTTO 6 - CIG: Z9D396B037; LOTTO 7 - CIG: ZE8396AFD7. 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE n. 2023/11 

VISTI il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato” e il 

relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827. 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 

VISTI il D.lgs. 15 novembre 2011, n. 208, recante la “Disciplina dei contratti pubblici 

relativi ai lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in 

attuazione della direttiva 2009/81/CE”, il relativo regolamento approvato con 

d.P.R. 13 marzo 2013, n. 49, nonché il regolamento recante la “Disciplina delle 

attività del Ministero della difesa in relazione a lavori, servizi e forniture” 

approvato con d.P.R. 15 novembre 2012, n. 236. 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante le “Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 

amministrazione”. 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici” e 

successive modifiche e integrazioni. 

VISTA la Determina a contrarre TER 22/160 in data 30.12.2022, a seguito della quale è 

stata bandita la gara, suddivisa in n. 7 lotti, per l’approvvigionamento di gruppi 

elettrogeni di varia taglia, con procedura ristretta sopra soglia comunitaria 

(LOTTO 1 - CIG: Z26396AE89; LOTTO 2 - CIG: ZDA396AF02; LOTTO 3 - 

CIG: Z9A396AF68; LOTTO 4 - CIG: ZE1396B0E5; LOTTO 5 - CIG: 

ZF2396B093; LOTTO 6 - CIG: Z9D396B037; LOTTO 7 - CIG: ZE8396AFD7) 

in modalità ASP su piattaforma www.acquistinretepa.it, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 17 del D.Lgs. 208/2011, dell’art. 61 comma 6 del D.Lgs. 

50/2016 e dell’art. 8 comma 1 lettera c del D.L. 2020 n. 76 e s.m.i., con 

applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016. 



 

- 2 - 

VISTO che l’importo complessivo finanziato dall’Organo Programmatore (SMA) è pari 

a € 3.302.000,00 (IVA non imponibile), prevedendo la possibilità di opzioni per 

acquisizioni future per i quantitativi di seguito indicati: 

⁃ per il Lotto 1 – gruppi elettrogeni da 150 kVA su carrello omologato per la 

circolazione stradale, n. 8 in fornitura + 4 in opzione; 

⁃ per il Lotto 2 – gruppi elettrogeni da 250 kVA in container standard ISO1C, 

n. 6 in fornitura + 4 in opzione; 

⁃ per il Lotto 3 – gruppi elettrogeni da 500 kVA in container standard ISO1C, 

n. 4 in fornitura + 1 in opzione; 

⁃ per il Lotto 4 – stazioni d’energia da 320 kVA costituite da 4 G.E. da 80 

kVA, su slitta inforcabile e aviotrasportabile, con funzione di parallelo, n. 1 

in fornitura + 3 in opzione; 

⁃ per il Lotto 5 – gruppi elettrogeni da 150 kVA su carrello omologato per la 

circolazione stradale, n. 2 in fornitura + 4 in opzione; 

⁃ per il Lotto 6 – stazione d’energia da 1000 kVA costituita da 4 G.E. da 250 

kVA su slitta inforcabile e aviotrasportabile comprensivo del relativo 

quadro di commutazione e parallelo, n. 1 in fornitura + 3 in opzione; 

⁃ per il Lotto 7 – gruppi elettrogeni da 500 kVA in container standard ISO1C, 

n. 2 in fornitura + 4 in opzione. 

VISTO che sulla base dell’importo stimato, il numero di gruppi elettrogeni/stazioni di 

energia da porre a base di gara, per ciascun lotto, è risultato: 

⁃ per il Lotto 1 – gruppi elettrogeni da 150 kVA su carrello omologato per la 

circolazione stradale, n. 1 in fornitura + 11 in opzione; 

⁃ per il Lotto 2 – gruppi elettrogeni da 250 kVA in container standard ISO1C, 

n. 2 in fornitura + 8 in opzione; 

⁃ per il Lotto 3 – gruppi elettrogeni da 500 kVA in container standard ISO1C, 

n. 2 in fornitura + 3 in opzione; 

⁃ per il Lotto 4 – stazioni d’energia da 320 kVA costituite da 4 G.E. da 80 

kVA, su slitta inforcabile e aviotrasportabile, con funzione di parallelo, n. 1 

in fornitura + 3 in opzione; 

⁃ per il Lotto 5 – gruppi elettrogeni da 150 kVA su carrello omologato per la 

circolazione stradale, n. 2 in fornitura + 4 in opzione; 

⁃ per il Lotto 6 – stazione d’energia da 1000 kVA costituita da 4 G.E. da 250 

kVA su slitta inforcabile e aviotrasportabile comprensivo del relativo 

quadro di commutazione e parallelo, n. 1 in fornitura + 3 in opzione; 

⁃ per il Lotto 7 – gruppi elettrogeni da 500 kVA in container standard ISO1C, 

n. 2 in fornitura + 4 in opzione, 

per un importo complessivo a base di gara pari a € 3.302.000,00 (IVA non 

imponibile), prevedendo la possibilità di opzioni per acquisizioni future per 

ulteriori € 9.866.000,00 (IVA non imponibile). 

VISTO il Verbale di valutazione delle domande di partecipazione relative alla procedura 

ristretta (LOTTO 1 - CIG: Z26396AE89; LOTTO 2 - CIG: ZDA396AF02; 

LOTTO 3 - CIG: Z9A396AF68; LOTTO 4 - CIG: ZE1396B0E5; LOTTO 5 - 

CIG: ZF2396B093; LOTTO 6 - CIG: Z9D396B037; LOTTO 7 - CIG: 

ZE8396AFD7) indetta su ASP (gara n. 3390457) per la fornitura di “gruppi 

elettrogeni di varia taglia, in n. 7 lotti” – Fase 1 – datato 24.02.2023. 



 

- 3 - 

VISTO il Verbale di valutazione tecnica delle offerte relative alla procedura ristretta 

(LOTTO 1 - CIG: Z26396AE89; LOTTO 2 - CIG: ZDA396AF02; LOTTO 3 - 

CIG: Z9A396AF68; LOTTO 4 - CIG: ZE1396B0E5; LOTTO 5 - CIG: 

ZF2396B093; LOTTO 6 - CIG: Z9D396B037; LOTTO 7 - CIG: ZE8396AFD7) 

indetta su ASP (gara n. 3448967) per la fornitura di “gruppi elettrogeni di varia 

taglia, in n. 7 lotti” – Fase 2 - datato 22.03.2023. 

VISTO il Verbale di valutazione tecnico-economica delle offerte relative alla procedura 

ristretta (LOTTO 1 - CIG: Z26396AE89; LOTTO 2 - CIG: ZDA396AF02; 

LOTTO 3 - CIG: Z9A396AF68; LOTTO 4 - CIG: ZE1396B0E5; LOTTO 5 - 

CIG: ZF2396B093; LOTTO 6 - CIG: Z9D396B037; LOTTO 7 - CIG: 

ZE8396AFD7) indetta su ASP (gara n. 3448967) per la fornitura di “gruppi 

elettrogeni di varia taglia, in n. 7 lotti” – Fase 2 - datato 24.03.2023. 

VISTO il Verbale di valutazione delle domande di partecipazione relative alla procedura 

ristretta (LOTTO 1 - CIG: Z26396AE89; LOTTO 2 - CIG: ZDA396AF02; 

LOTTO 3 - CIG: Z9A396AF68; LOTTO 4 - CIG: ZE1396B0E5; LOTTO 5 - 

CIG: ZF2396B093; LOTTO 6 - CIG: Z9D396B037; LOTTO 7 - CIG: 

ZE8396AFD7) indetta su ASP (gara n. 3448967) per la fornitura di “gruppi 

elettrogeni di varia taglia, in n. 7 lotti” – Fase 2 - datato 29.03.2023. 

VISTI gli atti di gara. 

VISTA la proposta di aggiudicazione all’ATI BRUNO-OAG, formulata dal RUP con 

f.n. M_D A8BA50C REG2023 0008416 29-03-2023, per i seguenti importi 

(IVA non imponibile): 

⁃ importo unitario di € 131.080,79 per il Lotto 1, corrispondente ad un importo 

complessivo di € 131.080,79 per l’intero Lotto; 

⁃ importo unitario di € 180.805,37 per il Lotto 2, corrispondente ad un importo 

complessivo di € 361.610,74 per l’intero Lotto; 

⁃ importo unitario di € 225.469,27 per il Lotto 3, corrispondente ad un importo 

complessivo di € 450.938,54 per l’intero Lotto; 

⁃ nessuna offerta presentata per il Lotto 4; 

⁃ importo unitario di € 140.246,49 per il Lotto 5, corrispondente ad un importo 

complessivo di € 280.492,98 per l’intero Lotto; 

⁃ importo unitario di € 666.197,54 per il Lotto 6, corrispondente ad un importo 

complessivo di € 666.197,54 per l’intero Lotto; 

⁃ importo unitario di € 284.071,73 per il Lotto 7, corrispondente ad un importo 

complessivo di € 568.143,46 per l’intero Lotto. 

PRESO ATTO che come previsto all’art. 97, comma 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., non è 

necessario procedere alla valutazione dell’anomalia dell’offerta, per i Lotti 1, 3, 

5, 6 e 7, in quanto il numero delle offerte ammesse è inferiore a 3 ed il criterio 

di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa. 

PRESO ATTO che il RUP, con il supporto del Seggio di gara, ha comunque provveduto ad 

analizzare la composizione del prezzo fornita dall’ATI BRUNO-OAG ed ha 

ritenuto l’offerta sostenibile. Ciò in considerazione che la composizione del 

prezzo dei vari lotti dettaglia sia i costi dei materiali, sia i costi della manodopera 

(inclusi INPS e INAIL), sia i costi per la sicurezza e per le spese generali 

assicurando comunque un utile di commessa. 



 

- 4 - 

PRESO ATTO che, limitatamente al Lotto 2 per il quale sono pervenute 3 offerte, come previsto 

all’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., è stato accertato che l’offerta 

dell’ATI BRUNO-OAG, che ha ottenuto il maggior punteggio tecnico-

economico, presenta sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi 

all’offerta tecnica, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti 

punti massimi previsti dal Disciplinare di gara e che, pertanto, è necessario 

procedere alla verifica dell’anomalia dell’offerta. 

PRESO ATTO che il RUP ha provveduto ad esaminare la composizione del prezzo fornita 

dall’ATI BRUNO-OAG ed ha ritenuto l’offerta congrua e sostenibile in quanto: 

⁃ il costo dei materiali dettaglia in maniera analitica tutti i principali 

componenti del G.E. richiesto in fornitura: container, motore, alternatore, 

quadri etc; 

⁃ il costo della manodopera applicato risulta essere in linea con il CCNL 

settore metalmeccanica industria (comprensivo di oneri INPS, INAIL ed 

eventuali superminimi); 

⁃ gli oneri per la sicurezza sono stati quantificati e dettagliati, specificando 

l’incidenza degli stessi sulla specifica commessa; 

⁃ i costi: 

 per le spese generali; 

 finanziari; 

 per il trasporto; 

 per la garanzia e l’assistenza, 

sono stati indicati e dettagliati. 

⁃ viene garantito all’O.E. un utile di commessa. 

TENUTO CONTO che nella DAC, nel bando e nel disciplinare di gara è previsto che i quantitativi 

effettivamente approvvigionabili sarà rideterminato in funzione del prezzo 

spuntato in sede di gara, in modo tale da saturare l’intero importo programmato 

per coprire l’esigenza, come chiesto nelle Lettere di Mandato dell’Organo 

Programmatore. 

PRESO ATTO dei prezzi spuntati in sede di gara. 

RITENUTO di dover procedere, per il maggiore soddisfacimento dell’esigenza prospettata 

dall’Organo Programmatore (SMA), ad una rideterminazione in aumento delle 

quantità da approvvigionare nel Lotto 1. 

VISTO il D.M. in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze 

del Segretariato Generale della Difesa/Direzione Nazionale degli Armamenti; 

VISTO il d.P.R. del 12 dicembre 2022 con il quale sono state conferite al Magg. Gen. 

Claudio DI LEONE, a partire dal 1 gennaio 2023, le funzioni di Direttore della 

Direzione Armamenti Terrestri del Segretariato generale della Difesa e 

Direzione Nazionale degli Armamenti, 

DECRETA 

1. di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP con f.n. M_D A8BA50C 

REG2023 0008416 29-03-2023; 



 

- 5 - 

2. di aggiudicare l’appalto per la fornitura di gruppi elettrogeni di varia taglia (identificativo gara 

n. 3448967 FASE 2, n. 3390457 FASE 1), all’ATI BRUNO-OAG per i seguenti importi (IVA 

non imponibile): 

⁃ LOTTO 1 - CIG: Z26396AE89, importo unitario di € 131.080,79, corrispondente ad un 

importo complessivo di € 262.161,58 per l’intero Lotto di n. 2 gruppi elettrogeni da 150 

kVA su carrello omologato per la circolazione stradale (+ n. 10 in opzione); 

⁃ LOTTO 2 - CIG: ZDA396AF02 importo unitario di € 180.805,37, corrispondente ad un 

importo complessivo di € 361.610,74 per l’intero Lotto n. 2 gruppi elettrogeni da 250 kVA 

in container standard ISO1C (+ n. 8 in opzione); 

⁃ LOTTO 3 - CIG: Z9A396AF68 importo unitario di € 225.469,27, corrispondente ad un 

importo complessivo di € 450.938,54 per l’intero Lotto di n. 2 gruppi elettrogeni da 500 

kVA in container standard ISO1C (+ n. 3 in opzione); 

⁃ LOTTO 5 - CIG: ZF2396B093 importo unitario di € 140.246,49, corrispondente ad un 

importo complessivo di € 280.492,98 per l’intero Lotto di n. 2 gruppi elettrogeni da 150 

kVA su carrello omologato per la circolazione stradale (+ n. 4 in opzione); 

⁃ LOTTO 6 - CIG: Z9D396B037 importo unitario di € 666.197,54, corrispondente ad un 

importo complessivo di € 666.197,54 per l’intero Lotto di n. 1 stazione d’energia da 1000 

kVA costituita da 4 G.E. da 250 kVA su slitta inforcabile e aviotrasportabile comprensivo 

del relativo quadro di commutazione e parallelo (+ n. 3 in opzione); 

⁃ LOTTO 7 - CIG: ZE8396AFD7 importo unitario di € 284.071,73, corrispondente ad un 

importo complessivo di € 568.143,46 per l’intero Lotto di n. 2 gruppi elettrogeni da 500 

kVA in container standard ISO1C (+ n. 4 in opzione). 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione della fornitura de qua è di: 

⁃ LOTTO 1 - CIG: Z26396AE89, importo complessivo di € 262.161,58 

(duecentosessantaduemilacentosessantuno/58) (IVA non imponibile); 

⁃ LOTTO 2 - CIG: ZDA396AF02, importo complessivo di € 361.610,74 

(trecentosessantunomilaseicentodieci/74) (IVA non imponibile); 

⁃ LOTTO 3 - CIG: Z9A396AF68, importo complessivo di € 450.938,54 

(quattrocentocinquantamilanovecentodiciotto/54) (IVA non imponibile); 

⁃ LOTTO 5 - CIG: ZF2396B093, importo complessivo di € 280.492,98 

(duecentottantamilaquattrocentonovantadue/98) (IVA non imponibile); 

⁃ LOTTO 6 - CIG: Z9D396B037, importo complessivo di € 666.197,54 

(seicentosessantaseimilacentonovantasette/54) (IVA non imponibile); 

⁃ LOTTO 7 - CIG: ZE8396AFD7, importo complessivo di € 568.143,46 

(cinquecentosessantottomilacentoquarantatre/46) (IVA non imponibile). 

4. di dare atto, altresì, che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 

l’aggiudicazione diverrà efficace all’esito positivo della verifica sul possesso dei requisiti 

generali. 

Il presente Decreto consta di n. 5 (cinque) pagine. 

Fatto, letto e sottoscritto digitalmente nella data indicata nel gruppo firma. 

 

IL DIRETTORE 

Magg. Gen. Claudio DI LEONE 


		2023-04-12T16:34:52+0200
	CLAUDIO DI LEONE


	segnatura_u: M_D A8BA50C DE22023 0000008 12-04-2023


